О ПРОВЕДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от 13 мая 2015 года N 877

О ПРОВЕДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В целях совершенствования организации работы по раннему выявлению онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения в Республике Татарстан ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям медицинских организаций Республики Татарстан с 1 июня 2015 года:

1.1. Обеспечить организацию и проведение на I этапе диспансеризации определенных групп взрослого населения (далее - диспансеризация) проведение дополнительных исследований в соответствии с Приложением к настоящему Приказу;

1.2. Обеспечить ежемесячное представление в отдел профилактической помощи и здравостроительства Управления лечебной и профилактической помощью Министерства здравоохранения Республики Татарстан в программном средстве bars.tatar.ru в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, обобщенных по муниципальным районам и городским округам Республики Татарстан отчета по форме, доработанной ГАУЗ "Республиканский медицинский информационно-аналитический центр", в соответствии с формой N 131/у "Карта учета диспансеризации (профилактического медицинского осмотра)", утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.03.2015 N 87 "Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка по их заполнению" (далее - Приказ МЗ РФ N 87) и Приложением к настоящему Приказу.

2. Директору ГАУЗ "Республиканский медицинский информационно-аналитический центр" МЗ РТ В.Г.Шерпутовскому обеспечить:

2.1. размещение в программном средстве bars.tatar.ru формы N 131/у "Карта учета диспансеризации (профилактического медицинского осмотра)", утвержденной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.03.2015 N 87 "Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка по их заполнению" (далее - Приказ МЗ РФ N 87), доработанной с учетом Приложения к настоящему Приказу;

2.2. доработку и сопровождение в срок до 10 июня 2015 года программного средства "АС-Поликлиника" с учетом требований Приказа МЗ РФ N 87 и Приложения к настоящему Приказу для регистрации информации о проведенной диспансеризации определенных групп взрослого населения и формирования реестров счетов на оплату расходов, связанных с проведенной диспансеризацией, в соответствии с правилами информационного взаимодействия, согласованными ГУ "Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан";

2.3. оказание консультативно-методической помощи, организацию и координацию работы по внедрению доработанного программного продукта по диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинских организациях Республики Татарстан.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 июня 2015 года.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан С.А.Осипова.

Министр
А.Ю.ВАФИН

Приложение. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРНЫХ И ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ НА I ЭТАПЕ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ГРУПП ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН В 2015 ГОДУ

Приложение
к Приказу Минздрава РТ
от 13 мая 2015 года N 877

<*> 1. Осмотр фельдшером (акушеркой), включая взятие мазка (соскоба) с поверхности шейки матки (наружного маточного зева) и цервикального канала на цитологическое исследование (далее - мазок с шейки матки) для женщин в возрасте:

от 21 года до 36; с 60 до 69 лет по методу Папаниколау;

с 39 до 57 лет по методу жидкостной цитологии.

<**> 2. Маммография обеих молочных желез для женщин в возрасте от 39 до 78 лет.

3. Исследование кала на скрытую кровь иммунохимическим методом для граждан в возрасте от 45 до 75 лет.

4. Анализ крови на уровень содержания простатспецифического антигена для мужчин в возрасте от 51 до 81 года.

________________

<*> За исключением случаев невозможности проведения исследования по медицинским показаниям в связи с экстирпацией матки, virgo. Допускается вместо осмотра фельдшером (акушеркой) проведение осмотра врачом акушером-гинекологом, включая взятие мазка с шейки матки. Цитологическое исследование мазка с шейки матки проводится при окрашивании мазка по Папаниколау.

<**> За исключением случаев невозможности проведения исследования по медицинским показаниям в связи с мастэктомией. При проведении в год прохождения диспансеризации компьютерной томографии молочных желез маммография не проводится.